
Pieņemts IUCB sēdē 2010.gada 13.februārī  

Izmaiņas pieņemtas IUCB sēdē 2016.gada 4.jūnijā, 

stājas spēkā no 2016.gada 1.jūlija 
 

 

IUCB IZSTĀŽU REGLAMENTS 

 

I. VISPĀRĒJĀ DAĻA 
1.1. Šķirnes suņu izstādes ir publiski, ciltsdarbu veicinoši pasākumi, kuru mērķis ir šķirnes suņu 

novērtēšana un popularizēšana.  

1.2. Izstādēs var piedalīties šķirņu suņi, kuru standartus, ciltsrakstus un reģistra apliecības atzīst 

IUCB.  

1.3. Izstāžu darbību Latvijā koordinē IUCB Izstāžu komisija.  

1.4. IUCB izstāžu gads sākas 1.janvārī un beidzas 31.decembrī.  

1.5. Par izstādes sagatavošanu un norisi atbild konkrētās izstādes administrācija.  

1.6. IUCB izstāžu sagatavošanu un norisi nosaka šis IUCB šķirnes suņu Izstāžu Reglaments un 

IUCB Nolikums par ekspertiem. 

1.7. Visos izstādes informatīvajos materiālos skaidri jānorāda, ka tās notiek ar IUCB akceptu.  

1.8. Izstādes informatīvajos materiālos jānorāda izstādes rīkotāji, tās vadība, vieta, laiks, dienas 

kārtība, eksperti, šķirņu un klašu iedalījums, kā arī vērtējumi un tituli.  

1.9. IUCB jaunajam biedram pēc 1 (viena) gada ir tiesības organizēt 1 (vienu) izstādi ar CAC 

titula piešķiršanu.  

 

II. IZSTĀŽU VEIDI 

2.1. Starptautiskās izstādes.  

2.1.1. Starptautiskās izstādes ir visu šķirņu suņu izstādes, kurās bez PP (Veicināšanas balva), 

Nacionālā Čempiona kandidāta sertifikāta (CAC), Junioru Čempiona kandidāta 

sertifikāta (JCAC), Junioru Uzvarētāja sertifikāta (JW), Veterānu Čempiona kandidāta 

sertifikāta (VCAC), Labākā šķirnes pārstāvja sertifikāta (BOB) un Labākā pretējā 

dzimuma pārstāvja (BOO) sertifikāta piešķir arī Starptautiskā Čempiona kandidāta 

serifikātu (UKCIB/CACIB). 

2.1.2. Tiesības rīkot Starptautiskās izstādes ir IUCB.  

2.1.3. Starptautisko izstāžu skaitu un laiku nosaka IUCB.  

2.1.4. Ekspertīzi veic starptautiskās kategorijas eksperti.  

2.2. Nacionālās, Specializētās un Biedrību izstādes.  

2.2.1. Nacionālās izstādes ir visu šķirņu suņu izstādes, kurās piešķir PP (Veicināšanas balva), 

Nacionālā Čempiona kandidāta sertifikātu (CAC), Junioru Čempiona kandidāta 

sertifikātu (JCAC), Junioru Uzvarētāja sertifikātu  (JW) un Veterānu Čempiona 

kandidāta sertifikātu (VCAC). Organizators var noteikt arī citus titulus, saskaņojot ar 

IUCB Izstāžu komisiju.   

2.2.2. Tiesības rīkot Nacionālās, Specializētās un Biedrību izstādes ir IUCB sastāvā esošajiem 

klubiem.  

2.2.3. Nacionālo, Specializētās un Biedrību izstāžu skaitu, kā arī laiku, nosaka izstādes 

organizētājs.  

2.2.4. Ekspertīzi veic IUCB atzīti eksperti.  

2.2.5. Specializēto un Biedrību izstāžu skaitu un laiku nosaka biedrības un saskaņo ar IUCB 

Izstāžu komisiju.  

2.2.6. Specializēto izstādi var organizēt Nacionālās izstādes ietvaros. Šajā gadījumā tās 

rīkošana ir jāsaskaņo ar Izstāžu komisiju ne vēlāk kā 3 mēnešus pirms izstādes norises, 

kā arī ar konkrētās Nacionālās izstādes organizatoriem.  

2.2.7. Specializētajās un Biedrību izstādēs piešķir PP (Veicināšanas balva), Nacionālā 

Čempiona kandidāta sertifikātu (CAC), Junioru Čempiona kandidāta sertifikātu 



 2 

(JCAC), Junioru Uzvarētāja sertifikātu (JW) un Veterānu Čempiona kandidāta 

sertifikātu (VCAC).  

2.2.8. Specializētajās un Biedrību izstādēs var piešķirt arī citus titulus. Tie jāsaskaņo ar IUCB 

Izstāžu komisiju. Ja šķirne ir pārstāvēta vairākās šķirņu Biedrībās, tad šīm Biedrībām 

savā starpā jāvienojas par šādu izstāžu organizēšanu.  

2.2.9. Šķirņu Biedrībām jānodrošina, lai biedrību izstādēs būtu uzaicināts(i) eksperts(i), kas ir 

tiesīgs vērtēt visas Biedrībā reģistrētās šķirnes.  

 

III. IZSTĀŽU PIETEIKŠANA 

3.1. Nacionālā, specializētā un Biedrības izstāde tiek rakstiski pieteikta IUCB Izstāžu komisijai 

4.punktā noteiktajos termiņos, plānojot starp izstādēm vismaz 3 (trīs) nedēļas, bet ne mazāk 

par 2 (divām) nedēļām. Informāciju par izstādi (izstādes veidu, norises datumu) var mainīt, 

iesniedzot rakstisku iesniegumu IUCB Izstāžu komisijai. Izstāžu komisijai ir tiesības 

lūgumam atteikt, ja tam nav objektīva pamatojuma.  

3.2. Pieteikumā norāda izstādes datumu, veidu, eksperta vārdu, uzvārdu un valsti, kā arī 

atbildīgās personas koordinātes.  

3.3. Apraksta lapas, sertifikāti (PP, JCAC, JW, VCAC, CAC, BOB un BOO), kā arī CAC rozetes 

izstāžu organizatoriem jāiegādājas IUCB birojā.  

 

IV. IZSTĀŽU PIETEIKUMA TERMIŅI 
4.1. Starptautiskās izstādes tiek pieteiktas vismaz 1 (vienu) gadu iepriekš.  

4.2. Nacionālās, Specializētās un Biedrību izstādes tiek pieteiktas līdz iepriekšējā kalendārā gada 

1.oktobrim.  

4.3. Nacionālās, Specializētās un Biedrību izstādes nedrīkst notikt vienā dienā vienlaicīgi 

vairākās vietās. 

 

V. IZSTĀDES VADĪBA 
5.1. Izstādes organizatori veido izstādes administrāciju (turpmāk tekstā – administrācija), kas ir 

atbildīga par izstādes sagatavošanu un norisi. Izstāžu komisija ir tiesīga pieprasīt izstādes 

administrācijai atskaiti par izstādes sagatavošanu un norisi. Starptautiskās izstādes 

administrāciju apstiprina IUCB Valde.  

5.2. Starptautiskās un Nacionālās izstādes administrācija izvirza izstādes direktoru un galveno 

izstādes sekretāru, kuru apstiprina izstādes organizators. Ja Starptautisko un Nacionālo 

izstādi rīko IUCB, izstādes direktoru un galveno sekretāru apstiprina IUCB Valde.  

5.3. Specializētās un Biedrību izstādes administrācija izvēlas izstādes direktoru, kurš ir atbildīgs 

par izstādes norises gaitu.  

5.4. Izstādes direktors vada izstādes sagatavošanu un koordinē administrācijas darbu.  

5.5. Izstādes administrācijas pienākumi:  

5.5.1. noslēgt līgumu par telpu vai teritorijas īri izstādes norisei;  

5.5.2. nodrošināt dalībnieku informēšanu par izstādes norises laiku un vietu;  

5.5.3. reģistrēt izstādes dalībniekus; pēc pieteikumu iesniegšanas termiņa beigām rūpēties 

par aprakstu lapu aizpildīšanu katram eksponātam;  

5.5.4. organizēt un koordinēt kataloga veidošanu, un, ja nav kataloga redaktora, pārbaudīt tā 

satura pareizību;  

5.5.5. pirms izstādes sākuma pārliecināties, vai ringi ir nodrošināti ar visu nepieciešamo 

darbam:  

mapēm ar aprakstu lapām;  

tukšām aprakstu lapām;  

sagatavotām ringa atskaišu lapām;  

sertifikātiem;  

rozetēm;  

balvām;  



 3 

nepieciešamajiem kancelejas piederumiem (pildspalvām, flomāsteriem);  

darba katalogiem ringa vadītājam, viņa palīgam, sekretāram;  

kataloga eksemplāru ekspertam.  

5.5.6. nodrošināt visus ringus ar sertificētiem ringa darbiniekiem;  

5.5.7. nodrošināt ringus ar noteikumiem par klašu iedalījumiem, novērtējumiem un tituliem;  

5.5.8. pēc ringa savākt aizpildītās ringa atskaites, aizpildītos katalogus un pieņemt ringa 

inventāru.  

5.5.9. nodrošināt izstāžu teritorijā sanitāri - higiēnisko normu ievērošanu (tualete, ūdens, 

utt.)  

5.6. Izstādes Galvenā sekretāra pienākumi:  

5.6.1. izstādes laikā apkopot ringu atskaites, lai varētu organizēt BIG (Best in Group) un BIS 

(Best in Show) ringus;  

5.6.2. fiksēt BIG (Best in Group) un BIS (Best in Show) konkursu un grupu vērtējumu 

rezultātus;  

5.6.3. par citiem Galvenā sekretāra pienākumiem iepriekš jāvienojas ar izstādes 

organizatoriem vai administrāciju.  

5.7. Administrācija nodrošina izstādē veterināro kontroli, kā arī veterināro un medicīnisko 

palīdzību.  

5.8. Izstādes vadība neatbild par negadījumiem, kas notiek ar suni izstādes laikā.   

5.9. Izstādē drīkst piedalīties izstādes direktoram, galvenajam sekretāram un viņu ģimenes 

locekļiem piederošie suņi, ja viņi paši šos suņus neizstāda. Suņu eksponēšanas laikā šie 

cilvēki nedrīkst atrasties ringā.  

 

VI. RINGA DARBINIEKI 
6.1. Ringa darbiniekiem jābūt sertificētiem.  

6.2. Ringā drīkst uzturēties tikai eksperts, eksperta kandidāti, tulks, ringa vadītājs, sekretārs, 

ringa vadītāja palīgs (stjuarts) un suņu demonstrētāji. Tiesības ieiet ringā  ir izstādes 

direktoram, Galvenajam sekretāram un izstādes sekretariāta darbiniekiem. Nevienam nav 

atļauts jebkādā veidā ietekmēt suņu novērtēšanas gaitu un vietu sadalījumu.  

6.3. Ringā nedrīkst izstādīt kādam no ringa darbiniekiem vai tā ģimenes locekļiem piederošu 

suni. To var izstādīt cita persona citā ringā.  

6.4. Katrā ringā jābūt vismaz 2 darbiniekiem - ringa vadītājam un sekretāram, kurus uzaicina 

savlaicīgi pirms izstādes un kuriem ir jāierodas uz izstādi vismaz 1 (vienu) stundu pirms 

ringa sākuma.  

6.5. Ringa vadītājs seko, lai ekspertīze ringā notiktu saskaņā ar šī reglamenta prasībām. 

Pretējā gadījumā ringa vadītājam ir tiesības apturēt ringa darbu un informēt izstādes 

administrāciju.  

6.6. Ringa darbiniekam ir jāizturas neitrāli un laipni pret visiem izstādes dalībniekiem. 

6.7. Ringa darbinieki nedrīkst sniegt ekspertam nekādu informāciju par suņiem ringā, izņemot 

ziņas par suņa dzimumu, vecumu un klasi, kurā tas tiek izstādīts.  

6.8. Par darbu ringā atbild ringa vadītājs. Tam jāpārvalda valsts valoda un tā valoda, kuru 

pārvalda eksperts, ja nav tulka.  

6.9. Ringa vadītāja pienākumi:  

6.9.1. pirms izstādes iepazīties ar izstādes un ringa vadīšanas noteikumiem un specifiku;  

6.9.2. izstādes dienā ierasties savlaicīgi, noskaidrot ringa atrašanās vietu, pārbaudīt ringa 

inventāru.  

6.9.3. kontrolēt ringa darba grafiku;  

6.9.4. ringa darba laikā sekot līdz tam, lai:  

eksponenti savlaicīgi tiktu uzaicināti ringā un izkārtotos atbilstoši kataloga numuriem;  

ringā atrastos visi attiecīgās klases suņi, kuri ir ierakstīti katalogā un kuri ir ieradušies;  

katrs eksponents saņemtu apraksta lapu, diplomu un balvas, ja tādas piešķirtas;  



 4 

tiktu izrakstīti visi sunim piešķirtie sertifikāti un tiktu veiktas precīzas atzīmes par to 

saņemšanu aprakstu lapās;  

ringā nenotiktu sarunas, kas apdraud ringa grafika ievērošanu, starp eksponentiem un 

ekspertu;  

visi suņu demonstrētāji, kuru suņiem ir jāturpina sacensības salīdzinošajos ringos tiktu 

par to informēti, kā arī par to, ka nepiedalīšanās gadījumā (ja par to nav brīdināta 

izstādes administrācija) tiks anulēti šajā izstādē piešķirtie vērtējumi un apbalvojumi;  

būtu aizpildītas visas nepieciešamās atskaites;  

aizmirstās rozetes, sertifikāti un balvas tiktu savāktas un pēc ringa beigām tiktu nodotas 

sekretariātā. 

6.10. Ringa sekretāra pienākumi:  

izstādes dienā ierasties savlaicīgi, vismaz 30 minūtes pirms ringa sākuma;  

noteiktajā laikā ierasties sekretariātā iepazīties ar ekspertu, pavadīt viņu uz ringu un 

iepazīstināt ar pārējiem ringa darbiniekiem, kā arī iepazīstināt ekspertu ar ekspertīzes 

noteikumiem;  

precīzi pierakstīt eksperta diktētos aprakstus, netulkojot un nesaīsinot tekstu. Aprakstam 

jābūt rakstītam valsts vai vienā no oficiāli atzītajām valodām. Iespējami izņēmuma 

gadījumi, kurus nosaka izstādes administrācija;   

rūpēties, lai eksperts parakstītu aprakstu lapas un sertifikātus;  

pēc ekspertīzes beigām pārbaudīt aprakstu lapas un nodot ringa vadītājam ;  

nepieciešamības gadījumā palīdzēt ringa darbiniekiem vai eksponentiem sazināties ar 

ekspertu pēc izstādes beigām.  

6.11. Ringa sekretāram jāpārvalda valsts valoda.  

6.12. Ringa vadītāja palīga (stjuarta) pienākumi:   

izpildīt ringa vadītāja norādījumus;  

aicināt eksponentus ringā;  

palīdzēt ringā uzturēt kārtību un disciplīnu.  

6.13. Pirms izstādes sākuma ringa darbinieki var vienoties par citādu pienākumu sadali.      

6.14. Ringa darbinieku tiesības:  

6.14.1. saņemt apmaksātas pusdienas, ja izstādē ir jāpavada lielākā dienas daļa;  

6.14.2. saņemt kompensāciju par ceļa izdevumiem, ja izstāde notiek citā pilsētā un cita veida 

izdevumiem pēc savstarpējas vienošanās;  

6.14.3. informēt izstādes direkciju par izstādes dalībniekiem, kuri neievēro vai ir pārkāpuši 

IUCB izstāžu reglamenta vai citu reglamentējošo dokumentu prasības;  

6.14.4. aizrādīt ekspertam, ja viņš neievēro IUCB izstāžu reglamentu.  

   

VII. IZSTĀDES DALĪBNIEKU REĢISTRĀCIJA 
7.1. IUCB rīkotajām Starptautiskajām izstādēm reģistrācijas termiņu nosaka Izstādes direkcija un 

to apstiprina IUCB Valde.  

7.2. Uz Nacionālajām un IUCB sastāvā esošo Biedrību rīkotām izstādēm reģistrācija jābeidz 1 

nedēļu pirms izstādes.  

7.3. Piesakot suni izstādei, aizpilda pieteikuma veidlapu drukātiem burtiem, tai pievienojot 

ciltsrakstu kopiju. Reģistrējot suni darba vai čempionu klasē pievieno nepieciešamo 

čempiona sertifikāta vai darba pārbaudes sertifikāta kopiju.  

7.4. Suni var reģistrēt tikai vienā klasē.  

7.5. Reģistrācija uz izstādēm ar dalības maksas samaksu izstāžu dienā pieļaujama tikai ar 

garantijas vēstuli (pielikumā). Suņu īpašniekiem, kas nav veikuši dalības maksas samaksu 

līdz izstādes dienai (ieskaitot), neatkarīgi no tā, vai suns ir vai nav piedalījies izstādē 

(izņemot gadījumus, kas ir atrunāti IUCB Izstāžu reglamenta 7.8. un 7.9.punktos, reģistrācija 

uz nākošo IUCB klubu rīkoto izstādi tiks aprēķināta divkāršā apmērā. Gadījumā, ja samaksa 



 5 

netiek veikta arī līdz nākošai IUCB klubu rīkotajai izstādei, īpašnieks un viņa suns var tikt 

diskvalificēti uz 3 gadiem uz visiem IUCB rīkotajiem pasākumiem. 

7.5. Reģistrējot suņus pāru, pēcnācēju un audzētavu konkursam, jāizpilda atsevišķa pieteikuma 

veidlapa katram konkursam atsevišķi.   

7.6. Ja pieteikumā nav norādīta visa prasītā informācija un tam nav pievienotas nepieciešamo 

dokumentu kopijas, tad izstādes organizatoriem ir tiesības reģistrēt suni klasē pēc saviem 

ieskatiem atbilstoši tā vecumam.  

7.7. Piesakot suni izstādei, suņa īpašnieks ar savu parakstu pieteikuma lapā apņemas ievērot šī 

izstāžu reglamenta prasības.  

7.8. Pieteikumu var atsaukt rakstveidā līdz reģistrācijas termiņa beigām savstarpēji vienojoties ar 

izstādes organizatoriem.  

7.9. Pieteikumus var atsaukt rakstveidā pēc reģistrācijas termiņa beigām, ja suns gājis bojā vai 

saslimis. Tādā gadījumā ir jāuzrāda veterinārā izziņa.  

7.10. Laikus nepieteiktie un katalogā neiekļautie suņi netiek pielaisti pie ekspertīzes, atskaitot 

gadījumus, kad suns nav iekļauts katalogā izstādes organizatoru kļūdas dēļ.  

7.11. Izstādēs nedrīkst piedalīties ar kucēm, kas meklējas.  

   

VIII. IZSTĀDES DALĪBNIEKU TIESĪBAS UN PIENĀKUMI 
8.1. Izstādes dalībniekiem ir tiesības:  

8.1.1. saņemt eksperta vērtējumu un apraksta lapas kopiju;  

8.1.2. saņemt paredzētās rozetes, sertifikātus un balvas, ja tādas ir piešķirtas;  

8.1.3. iesniegt protestu par izstādes organizāciju vai dalībnieku nekorektu uzvedību. Protests 

jāiesniedz rakstiski, ne vēlāk kā divas dienas pēc izstādes, iemaksājot drošības naudu 

vienas sākotnējās pieteikuma maksas apmērā. Protestu izskata IUCB Valde; 

8.1.4. pēc izstādes beigām uzdot jautājumus ekspertam un ringa darbiniekiem. 

8.2. Izstādes dalībnieka pienākumi:  

8.2.1. izstādē un ringā ierasties savlaicīgi un izturēties korekti;  

8.2.2. ierodoties uz izstādi, ņemt līdzi suņa ciltsrakstu kserokopiju, dalībnieka numuru, ja tas 

ir saņemts iepriekš,  suņa veterināro pasi;  

8.2.3. veikt sunim veterināro kontroli;  

8.2.4. saņemt dalībnieka numuru, ja tas nav saņemts iepriekš;  

8.2.5. piestiprināt dalībnieka numuru redzamā vietā pie apģērba un sekot, lai tas atbilstu 

demonstrējamam sunim; 

8.2.6. iepazīties ar katalogu, noskaidrot ringa atrašanās vietu un sākumu;  

8.2.7. ierasties pie ringa katalogā norādītajā laikā, sekot līdzi tā gaitai, būt gatavam bez 

uzaicinājuma uzsākt vai turpināt sacensības paredzētajā kārtībā;  

8.2.8. ringā ar suni var atrasties tikai viens cilvēks. Neskaidros jautājumos griezties pie ringa 

darbinieka, netraucējot ekspertu;  

8.2.9. ekspertīzes laikā izpildīt visus ringa darbinieku norādījumus, neapspriežot to 

lietderību, neaizvainojot ar savu uzvedību, izskatu, rīcību ringa darbiniekus un 

ekspertus;  

8.2.10. izturēties pieklājīgi un taktiski pret ekspertu, ringa darbiniekiem un citiem ringā 

esošiem dalībniekiem, izstāžu apmeklētājiem;  

8.2.11. nepieļaut rupju izturēšanos pret suni;  

8.2.12. neizstādīt niknus, slimus un kroplus suņus, kā arī kuces, kas meklējas un zīdīšanas 

periodā;  

8.2.13. nepieļaut suņa agresiju izstādes teritorijā;   

8.2.14. atbildēt par visiem zaudējumiem, kurus nodara suns;  

8.2.15. ievērot tīrību izstādes teritorijā.  

8.2.16. neizmantot tādus līdzekļus, kas maina deguna ādas vai vilnas krasu vai struktūru, 

sagatavojot suni izstādei;  

8.2.17. izstādes norises vietā suni atļauts tikai ķemmēt;  



 6 

8.2.18. neieiet hendleram/-iem ringā ar apģērbu un aksesuāriem, kas sniedz jebkādu 

informāciju par izstādāmo suni vai īpašnieku.  

 

IX. KATALOGS 
9.1. Katalogā jāuzrāda:  

9.1.1. izstādes dienas kārtība (katrai dienai atsevišķi);  

9.1.2. saturs (šķirņu saraksts);  

9.1.3. piešķiramie sertifikāti un tituli;  

9.1.4. ekspertu saraksts (vērtējamās šķirnēs);  

9.1.5. BIS kārtība (katrai dienai atsevišķi, grupas Nr. un eksperts);  

9.1.6. sponsori;  

9.1.7. izstādes administrācijas saraksts ar personālijām;  

9.1.8. izstādes noteikumi dalībniekiem.  

9.2. Katrai šķirnei veido atsevišķu nodaļu.  

9.3. Suņus sagrupē pēc šķirnēm, dzimuma, vecuma un krāsas (ja šķirne tiek dalīta pēc krāsas).  

9.4. Visām šķirnēm ir vienota numerācija. Vienam sunim var būt tikai viens numurs.  

9.5. Par katru eksponentu katalogā jābūt sekojošai informācijai:  

9.5.1. esošie tituli (čempionu klasē);  

9.5.2. pilns vārds (atbilstoši ciltsrakstiem);  

9.5.3. ciltsrakstu numurs;  

9.5.4. suņa identifikācijas numurs;  

9.5.5. dzimšanas datums;  

9.5.6. suņa izcelsme (tēvs, māte);  

9.5.7. audzētājs;  

9.5.8. īpašnieks;   

 

X. EKSPERTI 

10.1. Izstādē ekspertīzi ir tiesīgi veikt eksperti, kuriem ir piešķirta atbilstoša kvalifikācija.  

10.2. Ekspertu uzaicināšana:  

10.2.1. pēc izstādes datuma apstiprināšanas ekspertiem nosūta rakstisku uzaicinājumu, kurā 

norāda šķirnes, grupas un konkursus, kurus viņiem piedāvā vērtēt. Uzaicinājumā 

jānorāda, vai izstāde notiks slēgtās telpās vai brīvā dabā, kā arī kontaktpersonas 

koordinātes;  

10.2.2. saņemot eksperta rakstisku piekrišanu, izstādes administrācija viņu apstiprina par 

atbilstošo šķirņu un konkursu ekspertu attiecīgajā izstādē un noslēdz atbilstošu 

līgumu;  

10.2.3. beidzoties reģistrācijai, ekspertiem nosūta informāciju par vērtējamām šķirnēm, suņu 

skaitu, kā arī visu ekspertu sarakstu, darba plānu, informāciju par sagaidīšanu, 

izmitināšanu un ēdināšanu;  

10.2.3.1. par ringā vērtējamām suņu šķirnēm un suņu skaitu eksperts jāinformē ne vēlāk kā 

14 dienas pirms izstādes;  

10.2.3.2. eksperta ceļošanas izdevumus, izmitināšanu un ēdināšanu apmaksā izstādes 

organizatori.  

10.3. Izdevumu kompensācija:  

10.3.1. izstādes organizatori ekspertam kompensē ceļa izdevumus pēc savstarpējās 

vienošanās. Izstādes organizatori paši var nosūtīt biļetes ekspertam. Ja eksperts ceļo 

ar savu automašīnu, tad par ceļa izdevumu kompensāciju vienojas atsevišķi;  

10.3.2. telefona sarunas un citi papildus pakalpojumi netiek apmaksāti;  

10.3.3. par visiem papildus izdevumiem jāvienojas atsevišķi līgumā.  

10.4. Izstāžu organizatoru pienākumi pret ekspertu:  

10.4.1. ekspertu nodrošina ar uzturēšanās vietu, kā arī regulāru ēdināšanu pēc savstarpējās 

vienošanās;  



 7 

10.4.2. iepazīstina ekspertu ar IUCB ringu darba specifiku, sertifikātu un rozešu piešķiršanas 

kārtību, u.c.;  

10.4.3.  ja eksperts nepārvalda valsts valodu, viņu nodrošina ar sekretāru - tulku, kurš 

pārvalda to valodu, kuru pārvalda eksperts; 

10.4.4. pēc ekspertīzes beigām izsniedz ekspertam aizpildīta kataloga eksemplāru (pēc 

vienošanās); 

10.5. Eksperta kandidāta stažēšanos vai eksamināciju ringā savlaicīgi piesaka IUCB ekspertu 

birojam un izstādes administrācijai ne vēlāk kā 1 mēnesi pirms starptautiskajām izstādēm, 

ne vēlāk kā 2 nedēļas pirms klubu izstādēm.  

10.6. Izstādes administrācija nepieciešamības gadījumā ir tiesīga nomainīt ekspertu, brīdinot par 

to izstādes dalībniekus reģistrācijas pieteikuma lapā un katalogā.  

 

XI. KLAŠU IEDALĪJUMS, NOVĒRTĒJUMI UN TITULI 
11.1. Suņa atbilstību izstādes klasei nosaka tā vecums. Suņa vecumu nosaka uz izstādīšanas 

dienu.   

11.2. Klašu iedalījums pēc suņu vecuma:  

mazuļu (baby) klase 4-6 mēneši 

kucēnu klase  6-9 mēneši  

junioru klase  9-18 mēneši  

starpklase  15-24 mēneši  

atklātā klase   no 24 mēnešiem  

darba klase   no 15 mēnešiem  

čempionu klase   no 15 mēnešiem  

veterānu klase   no 7 gadiem  

11.3. Specializētajās un Biedrību izstādēs iespējams cits klašu iedalījums.  

11.4. Starptautiskajās, nacionālajās, specializētajās un Biedrību izstādēs darba klasē var pieteikt 

suņus, kuri saņēmuši 2 (divus) dažādas apmācības diplomus.  

11.5. Reģistrējot suni čempionu klasē, pieteikumam pievieno IUCB atzītos Nacionālā Čempiona 

vai Latvijas Čempiona titulu apliecinošu dokumentu kopijas.  

11.6. Ekspertīze notiek augšminētajā klašu iedalījuma secībā.  

11.7. Par nosaukumu „šķirnes labākais suns” un „šķirnes labākā kuce” sacenšas starpklases, 

atklātās, čempionu un darba klases suņi/kuces ar sertifikātu CAC (nedrīkst mainīt kārtību, 

kādu tie ieņēmuši klašu ringos). 

11.8. Novērtējumi:  

11.8.1. Kucēniem piešķiramie novērtējumi:  

ļoti perspektīvs (1)    

perspektīvs (2)    

neperspektīvs (3)    

11.8.2. Junioru, starpklasē, atklātajā, darba, čempionu un veterānu klasēs piešķiramie 

novērtējumi:  

1 (teicami) -  kopskatā īpaši labs savas šķirnes pārstāvis ar  

nenozīmīgiem trūkumiem;  

   

        

2 (ļoti labi)  kopskatā labs šķirnes pārstāvis, kuram nav no-  

pietnu trūkumu, tomēr kaut kādu iemeslu dēļ to  

nevar vērtēt kā īpaši labu šķirnes pārstāvi. 

Trūkumi var būt pārejoši (kondīcija ,uzvedība, 

u.c.);  

        

   

   

3 (labi)  tipisks savas šķirnes pārstāvis ar tai raksturīgām  

pazīmēm, bet ar nopietniem uzbūves, 

šķirnīguma vai uzvedības trūkumiem;  
 

   



 8 

 

 

  0 (neapmierinoši)  suni nav iespējams apskatīt agresivitātes vai  

īpaša bailīguma dēļ, neatbilst šķirnes standartā  

noteiktajam tipam;  

   

 

   

 NN  

(bez novērtējuma)  

suni nevar novērtēt pārejošu iemeslu dēļ 

(klibums, u.tml.), kas traucē ekspertam to 

objektīvi novērtēt;  

   

 

  Izstājies  suns tiek aizvests no ringa pirms tā beigām;  

 

  

 11.9. Vietu sadalījums.  

Vietu sadalījums notiek pēc visu attiecīgās klases suņu novērtēšanas. Pieci labākie klases 

suņi saņem vietas, ja to novērtējums nav zemāks par „1” (teicami vai ļoti perspektīvs):  

   1. vieta    

   2. vieta    

   3. vieta    

   4. vieta    

   5. vieta  .  

11.9.1. Starptautiskajās izstādēs ekspertīzes ringos ir paredzētas 5 vietas.   

11.10. Eksperta vērtējums nav apstrīdams.  

11.11. Apbalvojumi un sertifikāti.  

Ir tiesības saņemt suņiem ar IUCB atzītiem ciltsrakstiem un izcelsmes apliecībām.  

 

 PP (Promotion Prize) - VEICINĀŠANAS BALVA  

To piešķir:  

   - mazuļu klasē labākajam sunim un labākajai kucei. PP dod tiesības sacensties ringā par 

Labāka Mazuļa titulu; 

- kucēnu klasē labākajam sunim un labākajai kucei. PP dod tiesības sacensties ringā par 

Labāka Kucēna titulu.  

 JCAC - LATVIJAS JUNIORU ČEMPIONA KANDIDĀTA SERTIFIKĀTS  
To piešķir: - junioru klasē labākajam sunim un labākajai kucei.  

 JW (Junior Winner) – JUNIORU UZVARĒTĀJS 

To piešķir: - junioru klasē salīdzinošajā ringā labākajam sunim un labākajai kucei.  

 CAC (Certificate au Champion) - LATVIJAS ČEMPIONA KANDIDĀTA 

SERTIFIKĀTS  
To piešķir: - salīdzinošajā ringā labākajam sunim un labākajai kucei. 

- UKCIB un Specializētajās izstādēs to piešķir katrā klasē (starpklasē, atklātajā 

klasē, darba klasē, čempionu klasē). 

 VCAC - LATVIJAS VETERĀNU ČEMPIONA KANDIDĀTA SERTIFIKĀTS  
To piešķir: - veterānu klasē labākajam sunim un labākajai kucei. 

 BOB (Best of Breed) -LABĀKAIS ŠĶIRNES PĀRSTĀVIS  
To piešķir: - labākajam šķirnes pārstāvim, salīdzinot labāko suni un labāko kuci. Ja 

ekspertīzi veic vairāki eksperti, tad pirms izstādes sākuma tās organizatori nosaka, kurš 

no tiem izvēlēsies labāko šķirnes pārstāvi.  

* Var tikt piešķirts gadījumā, ja suns izstādē ir vienīgais šķirnes pārstāvis. 

* Netiek piešķirts cirptiem suņiem, ja standarts neparedz suņa cirpšanu. 

 BOO (Best of Opposite) - LABĀKAIS PRETĒJĀ DZIMUMA PĀRSTĀVIS  



 9 

To piešķir: - otram labākajam šķirnes pārstāvim, salīdzinot suni un kuci.  

* Netiek piešķirts cirptiem suņiem , ja standarts neparedz suņa cirpšanu. 

 UKCIB/CACIB (Certificat d’Aptitude au Championat International de Beaute) – 

STARPTAUTISKĀ IZSTĀŽU ČEMPIONA KANDIDĀTA SERTIFIKĀTS  
To piešķir: - salīdzinošā ringa labākajam sunim , kā arī salīdzinošajā ringā 

labākajai kucei pēc eksperta ieskatiem.  

   To nepiešķir:   - mazuļiem, kucēniem, junioriem un veterāniem. 
 

 

XII. KONKURSI 
12.1. Konkursos piedalās iepriekš reģistrētie suņi.  

12.2. Konkursos var piedalīties suņi, kuri eksponēti šajā izstādē. Izņēmums ir hendleru 

sacensības.  

12.3. IZSTĀDES LABĀKAIS MAZULIS – piedalās visu šķirņu labākie mazuļi. Pēc izstādes 

organizatoru ieskatiem var apvienot ar konkursu IZSTĀDES LABĀKAIS KUCĒNS. 

12.4. IZSTĀDES LABĀKAIS KUCĒNS - piedalās visu šķirņu labākie kucēni.  

12.5. IZSTĀDES LABĀKAIS JUNIORS – piedalās visu šķirņu labākie juniori. 

12.6. IZSTĀDES LABĀKAIS VETERĀNS - piedalās visu šķirņu labākie veterāni. 

12.7. AUDZĒTAVU GRUPU KONKURSS. Grupu veido minimāli 3 un maksimāli 5 

audzētavā dzimuši vienas šķirnes pārstāvji no vismaz diviem metieniem. Konkursā var 

piedalīties suņi no 9 mēnešu vecuma, kas saņēmuši pozitīvu novērtējumu ekspertīzes ringā. 

Tiek vērtēts dzīvnieku šķirnīgums un fenotipiskā līdzība.  

12.8. PĒCNĀCĒJU GRUPU KONKURSS Grupu veido suns vai kuce ar minimāli 3 tā 

pēcnācējiem no vismaz diviem metieniem. Konkursā var piedalīties suņi no 9 mēnešu 

vecuma, kas saņēmuši pozitīvu novērtējumu ekspertīzes ringā. Tiek vērtēts pēcnācēju 

šķirnīgums un fenotipiskā līdzība ar vecākiem.  

12.9. PĀRU KONKURSS. Piedalās vienam īpašniekam piederoši vienas šķirnes suns un kuce. 

Konkursā var piedalīties suņi no 9 mēnešu vecuma, kas saņēmuši pozitīvu 

novērtējumu ekspertīzes ringā. Tiek vērtēta šo suņu fenotipiskā līdzība.  

 12.10. GRUPAS LABĀKAIS SUNS (Best in Group - BIG). Grupu konkursos piedalās 

attiecīgās grupas (šķirnes līdz 45 cm skaustā un šķirnes virs 45 cm skaustā) šķirņu labākie 

pārstāvji.  

12.11. LABĀKAIS IZSTĀDES SUNS (Best in Show - BIS). Piedalās abu grupu uzvarētāji. 

Pirmās vietas ieguvējs kļūst par „Izstādes labāko suni”.  

12.12. HENDLERU SACENSĪBAS. Piedalās iepriekš reģistrēti dalībnieki. Sacensības notiek 4 

vecuma grupās:  

  1.grupa: no 5 līdz 8 gadiem;  

2.grupa: no 9 līdz13 gadiem,  

  3.grupa: no 14 līdz17 gadiem,  

  4.grupa: no 18 gadiem  

Konkursā vērtē bērnu, jauniešu un pieaugušo sagatavotību šķirnes suņu demonstrēšanā.  

 

XIII. DOKUMENTĀCIJA 

13.1. Izstādes dalībnieka pieteikuma veidlapa. Jābūt uzrādītām visām katalogam 

nepieciešamajām ziņām (skat. punktu 9).  

13.2. Apraksta lapām jābūt vienota parauga, divos eksemplāros. Pirmais - IUCB arhīvam (ja 

izstādi organizē IUCB) vai Biedrībai – izstādes organizatoram, otrs - suņa īpašniekam.  

13.3. Aprakstu lapas satur sekojošu informāciju:  

suņa numurs katalogā;  

izstādes datums un vieta;  

izstādes veids;  



 10 

šķirne;  

eksperta vārds, uzvārds un paraksts;  

klase;  

dzimums;  

novērtējumu tabula;  

13.4. Sertifikāti satur sekojošu informāciju:  

izstādes nosaukums;  

izstādes datums un vieta;  

 suņa vārds; 

suņa numurs katalogā;  

eksperta paraksts un atšifrējums.  

  13.5. Atskaite par piešķirtajiem sertifikātiem satur sekojošu informāciju:  

izstādes datums un vieta;  

eksperta vārds un uzvārds;  

sertifikāta nosaukums;  

klase;  

suņa numurs katalogā;  

ringa vadītāja paraksts.  

13.6. Atskaišu veidlapas par piešķirtajiem tituliem aizpilda tūlīt pēc ekspertīzes beigām. 

Veidlapas aizpilda arī tādā gadījumā, ja neviens no reģistrētajiem suņiem nav ieradies vai 

nav saņēmis sertifikātus.  

13.7. Atskaišu veidlapas noslēguma konkursu organizēšanai aizpilda tūlīt pēc katras šķirnes 

ekspertīzes beigām un darba gaitā nodod galvenajam sekretāram. Veidlapas aizpilda arī 

tādā gadījumā, ja neviens no reģistrētajiem suņiem nav ieradies vai nav saņēmis 

sertifikātus, kas ļauj piedalīties noslēguma konkursos.  

13.8. Par papildus atskaitēm lemj izstādes direkcija. Par tām iepriekš informē ringa darbiniekus 

vai personas, kurām tās jāaizpilda.  

 

XIV. ATSKAITES PAR IZSTĀDĒM 
14.1. Atskaites par IUCB rīkotajām izstādēm.  

14.1.1. Izstādes rezultātu atskaite tiek sastādīta 1 nedēļas laikā pēc izstādes. Tajā tiek 

ierakstīti katras šķirnes uzvarētāji (visi izsnigtie sertifikāti), konkursu rezultāti, BIS 

rezultāti. Izstādes administrācija tās nodod IUCB biroja sekretārei, pievienojot arī 

aizpildītu katalogu.  

14.2. Biedrību rīkoto izstāžu rezultātu atskaites:  

14.2.1. Iesniedz IUCB biroja sekretārei 1 nedēļas laikā pēc izstādes.  

14.2.2.    Atskaitē ietilpst:  

atskaite par piešķirtajiem PP, CAC, JCAC, JW, VCAC, BOB un BOO 

sertifikātiem;  

aizpildīts katalogs, kurā ierakstīti novērtējumi un iegūtās vietas ringos;  

ringa darbinieku saraksts;  

konkursu rezultāti;  

atskaite par diskvalificētiem suņiem.  

 

XV. SODA SANKCIJAS 

15.1. Par šī reglamenta pārkāpumiem var sodīt ar atzīmes un titulu anulēšanu, ja pieteikuma 

veidlapā norādīti nepareizi dati. 



 11 

15.2. Izstādes dalībnieku var sodīt ar diskvalifikāciju uz laiku vai ar citu sodu, ko nosaka izstāžu 

organizatori, ja:  

a) traucē izstādes norises kārtību;  

b) neievēro izstādes reglamentu;  

c) uzturas ringā bez atļaujas;  

d) izstādes teritorijā ieved punktā 8.2.12. minētos suņus;  

e) cenšas ietekmēt eksperta lēmumu;  

f) pieļauj sava suņa agresivitāti pret citiem izstādes dalībniekiem,  

g) izturas neētiski pret ekspertu vai citiem izstādes dalībniekiem,  

15.3. Pārkāpumi tiek izskatīti IUCB izstāžu komisijā, kura savu lēmumu iesniedz IUCB Valdei.  

15.4. IUCB Valde lemj par disciplinārajiem pasākumiem. Ja kādu no pusēm neapmierina IUCB 

Valdes lēmums, tā var griezties šķīrējtiesā.  

 

IUCB Valdes priekšsēdētājs   (paraksts)            K.Pjatovs 

 



 12 

Pielikums 

 
 

 

 

 

INTERNATIONAL UNION  

OF CANINE BREEDERS 
 

 

 

 

 

IUCB IZSTĀŽU KOMISIJAI 

 

Vārds, uzvārds   

Personas kods  

Adrese  

 

Tālr.Nr.  

 

 

GARANTIJAS VĒSTULE 

 

 

Lūdzu reģistrēt manu suni uz izstādi, kas notiks:  

Datums  Vieta   

 

Ziņas par suni: 

ŠĶIRNE / breed       

VĀRDS/ name         

KLASE / class         DZIMUMS / sex  

CILTSRAKSTU 

Nr.(pedigree Nr.) 
 

ID Nr.  
 

DZIMŠANAS DATUMS / 

date of birth 

 
KRĀSA / colour 

 

TĒVS / sire  

MĀTE / dam  

ĪPAŠNIEKS / owner    

 

Samaksu par dalību izstādē   EUR apmērā garantēju veikt izstāžu dienā. 

 

Esmu informēts, ka suņu īpašniekiem, kas nav veikuši dalības maksas samaksu līdz 

izstādes dienai (ieskaitot), neatkarīgi no tā, vai suns ir vai nav piedalījies izstādē (izņemot 

gadījumus, kas ir atrunāti IUCB Izstāžu reglamenta 7.8. un 7.9.punktos, reģistrācija uz nākošo 

IUCB klubu rīkoto izstādi tiks aprēķināta divkāršā apmērā. Gadījumā, ja samaksa netiek veikta 

arī līdz nākošai IUCB klubu rīkotajai izstādei, īpašnieks un viņa suns var tikt diskvalificēti uz 3 

gadiem uz visiem IUCB rīkotajiem pasākumiem. 

 

 

Datums Paraksts 

  

 


